
平成22年度上半期

庄内町水道事業会計

業 務 状 況 説 明 書



(1) 

当期における給水人口は22,409人、給水件数は7,608件であり、普及率は98.6％となりました。また、総配水量は1,382,344㎥、

有収水量は1,214.208㎥であり、有収率は87.8％となりました。

収益は270,126千円で、費用は246,142千円となったことから、当期における純利益は23,984千円となりました。

収入額 0千円、支出額59,631千円（うち税88千円）となりました。

(2) 

該当事項なし

議 会 議 決 事 項

第54号

第70号

（3）

経 営 の 状 況

行政官庁許認可事項

　平成２１年度庄内町水道事業会計決算の認定について

総 括 事 項

(ｲ)

平成22年９月８日

１

議 案 番 号

(ｱ) 業 務 状 況

(a)

議 決 年 月 日提 出 年 月 日

概 況

件 名

収益的収支（税抜き）

(b) 資本的収支（税込み）

平成22年９月22日

　平成２２年度庄内町水道事業会計補正予算（第１号） 平成22年６月１日 平成22年６月１日



(4) 

(1) 建設改良工事の概況

EPSON　PX-F10000 1 台

DNR-18 1 台

0

計

資 本 勘 定 支 弁 職 員

２

区  分 備 考

損 益 勘 定 支 弁 職 員

0

事務吏員(人）

職員に関する事項

5

工 事

5

技術吏員(人） 計　(人）

職          種

2

2

0

3

3

合　　　　　　　　計

工 事 の 内 容 工 事 費 着工年月日

22.4.30

工 事 名 工 事 場 所

和光町地内配水管新設工事 余　目

構 築 物 計

工具器具備品計 2 台 1,007,632

46.0 ｍ 1,846,582

VP75Ａ

㈱メコム酒田支店

ノイズカット漏水探知機 余　目 756,000

大判プリンター 余　目

フ ジ テ コ ム ㈱
仙 台 営 業 所

板 垣 建 設 管 工 ㈱

竣工年月日 施 工 業 者

22.5.28

22.4.12

838,950 円 22.5.13 22.9.1546.0 ｍ

46.0 838,950ｍ

251,632 22.4.21



0.0

7 102.1

103 101.4

8/17 8,475 1,236 114.6

7,451

31 100.4

0.3 100.3

490 108.1

△ 3,079 98.1

18,774 101.4

21,363 101.8

28 100.4

△ 208 99.1

△ 204

100.0

99.1

業 務 量

３ 業 務

(1) 

給 水 戸 数 戸

1,214,208

98.6 98.6

6,586

7,608 7,577

22,720

備　　　考

0.0 100.0

増 減 比 率 ( ％ )

23,813 △ 232 99.0

比 較

23,581

前年度同期当 期

22,928

22,409 22,613

1,192,845

6,510 6,020

95.0 95.0

1,382,344 1,363,570

6,614

161,626 164,705

7,554

87.8

7/29 9,711

337 330
１ 人 １ 日
平 均 配 水 量

ℓ

　　　　　 年　度
 項　目

単位

行政区域内人口(A) 人

給水区域内人口(B) 人

給 水 人 口 (C) 人

給 水 件 数 件

普 及 率

(C)／(A) ％

(C)／(B) ％

年 間 配 水 量 ㎥

内

訳

有
効
水
量

有 収 水 量 ㎥

無 収 水 量 ㎥

無 効 水 量 ㎥

有 収 率 ％

１ 日 最 大 配 水 量 ㎥

１ 日 平 均 配 水 量 ㎥

87.5



（単位：円）

3,640 皆増

0 ―

0 ―

29,070 12,794.3

8,334 104.4

△ 104,103 50.9

△ 67,233 90.5

△ 66,699 83.4

8,549,322 103.3

0 ―

8,419,030 103.2

8,482,089 103.2

比 較
備 考

増 減 比 率 ( ％ )

212,144

0

229

0

0

0

402,373

過年度損益修正益

261,304,350

260,594,715

0

709,635

190,000

営 業 外 収 益

加 入 金

(2) 

営 業 収 益

事業収入に関する事項

0

水 道 事 業 収 益

            　          年　度
　　項　目

当 期

270,125,753

前年度同期

261,706,723

給 水 収 益

269,786,439

269,144,037

受 託 工 事 収 益

その他営業収益

0

642,402

335,674

198,334

受 取 利 息

補 助 金

108,041

0

29,299

3,640

雑 収 益

特 別 利 益

固定資産売却益

3,640 3,640 皆増



（単位：円）

105,888 皆増

△ 2,430,926 91.7

0 ―

0 ―

△ 2,430,926 91.7

△ 629,169 99.1

△ 2,203,000 76.7

0 ―

△ 620,341 95.6

896,804 100.9

△ 193,770 99.4

△ 5,074,514 98.0

△ 2,749,476 98.8

比 較
備 考

増 減 比 率 ( ％ )

0

0

0105,888

105,888

105,888 皆増

9,453,000

0

29,356,456

29,356,456

31,131,379

0

14,207,230

66,229,781

100,838,550

251,216,396

221,859,940

246,141,882

雑 支 出

特 別 損 失

0

30,937,609

営 業 外 費 用

219,110,464

101,735,354

前年度同期当 期

原 水 費

水 道 事 業 費 用

配 水 及 び
給 水 費

13,586,889

65,600,612

7,250,000

0

(3) 事業費に関する事項

            　          年　度
　　項　目

過年度損益修正損

0

受 託 工 事 費

26,925,530

26,925,530

減 価 償 却 費

資 産 減 耗 費

その他営業費用

総 係 費

支 払 利 息

営 業 費 用



供給単価及び給水原価等

0 ―

△ 2,749,476 98.8

21,363 101.8

3.20

―

△ 7.97 96.2

△ 5,180,402 97.9

11.17 242.1

0 ―

△ 2,430,926 91.7

0

101.5

備 考
増 減 比 率 ( ％ )

8,549,322 103.3

202.63

19.03

210.60

7.86

260,594,715

1,192,845

218.46

221,859,940

0

0

29,356,456

0

0

219,110,464

当 期 前年度同期
比 較

円

収

益

円

            　          年　度
　　項　目

単 位

221.66供 給 単 価 円/㎥

有 収 水 量 1,214,208㎥

269,144,037給 水 収 益

26,925,530

１ ㎥ 当 た り 損 益 円/㎥

給 水 原 価 円/㎥

費

用

営 業 費 用 円

△ 受 託 工 事 費 円

営 業 外 費 用

円△ 0

(4) 

材料及び不用品

売 却 原 価

246,035,994円

△ 附 帯 事 業 費 円

0

差 引 計 251,216,396



重要契約の要旨

当期における１件300万円以上の契約は、次のとおりである。

企業債及び一時借入金の概況

企　業　債

一時借入金

該当事項なし

その他会計経理に関する重要事項

引当金の概況

24,095,137

期　末　残　高

当 期 借 入 高

契　　約　　の　　内　　容

猿田地内配水管入替工事

上朝丸地内配水管入替工事

円

契　約　金　額

8,400,000

7,350,000

（単位：円）

(1)

(2)

26,927,382修 繕 引 当 金 0 0

４ 会 計

26,927,382

当 期 増 加 額 備　　　　　考

ロ

（単位：円）

種 別 期　首　残　高 当 期 減 少 額

(3)

891,714,870

計 2,320,630,713 0 57,784,501 2,262,846,212

地方公共団体金融機構 915,810,007 0

当 期 償 還 高 当 期 末 未 償 還 残 高

財 務 省 1,378,620,706 0 30,393,573 1,348,227,133

借 入 先 前 期 末 未 償 還 残 高

イ

契 約 年 月 日

平成22年10月５日 星 川 設 備 工 業 ㈱

平成22年７月26日 ㈲ 梅 木 設 備 工 業

契 約 の 相 手 方

鶴 岡 信 用 金 庫 26,200,000 0 3,295,791 22,904,209



１

(1)

(2)

(3)

２ 　

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

（単位：円）

営 業 収 益

給 水 収 益

営 業 利 益

資 産 減 耗 費

平成22年度庄内町水道事業損益計算書
（平成22年４月１日から平成22年９月30日まで）

0

営 業 費 用

受 託 工 事 収 益

101,735,354

269,144,037

原 水 費

65,600,612

7,250,000

減 価 償 却 費

総 係 費

そ の 他 営 業 収 益 269,786,439642,402

50,675,975

30,937,609

13,586,889

配 水 及 び 給 水 費

219,110,464



３

(1)

(2)

(3)

４

(1)

５

(1)

(2)

６

(1)

営 業 外 収 益

108,041

198,334

雑 収 益 29,299

受 取 利 息

335,674

加 入 金

営 業 外 費 用

26,925,530 26,925,530支 払 利 息 △ 26,589,856

特 別 利 益

3,640

24,086,119経 常 利 益

固 定 資 産 売 却 益

△ 102,248

特 別 損 失

過 年 度 損 益 修 正 損

過 年 度 損 益 修 正 益

0 3,640

23,983,871

38,346,779

14,362,908

当 期 純 利 益

105,888 105,888

当 期 未 処 理 欠 損 金

前 年 度 繰 越 欠 損 金



１

２

３

４

１

２

３

４

５

(1)

(2)

(3)

（単位：円）

前 年 度 欠 損 金 処 理 額

前 年 度 繰 入 額

0

15,308,898

前 年 度 未 処 理 欠 損 金

積 立 金 合 計

前 年 度 繰 入 額

当 期 処 分 額

平成22年度庄内町水道事業剰余金計算書

前 年 度 末 残 高

利 益 剰 余 金 の 部

Ⅰ 減 債 積 立 金

225,591,631

0

当 期 処 分 額

15,308,898

（平成22年４月１日から平成22年９月30日まで）

0

0

Ⅲ 欠 損 金

Ⅱ 建 設 改 良 積 立 金

前 年 度 処 分 額

前 年 度 末 残 高

当 期 末 残 高

0

38,346,779

当 期 末 残 高 225,591,631

240,900,529

当 期 未 処 理 欠 損 金 14,362,908

繰 越 欠 損 金 期 末 残 高 38,346,779

当 期 純 利 益 23,983,871

0 0



１

２

３

４

５

１

２

３

４

５

１

２

３

４

５

資 本 剰 余 金 の 部

Ⅰ 補 助 金

前 年 度 末 残 高 1,410,017,741

前 年 度 処 分 額 0

当 期 発 生 高 0

当 期 処 分 額 0

当 期 末 残 高 1,410,017,741

Ⅱ 負 担 金

前 年 度 末 残 高 909,365,651

前 年 度 処 分 額 0

当 期 発 生 高 0

当 期 処 分 額 0

当 期 末 残 高 909,365,651

Ⅲ 受 贈 財 産 評 価 額

前 年 度 末 残 高 25,670,941

前 年 度 処 分 額 0

当 期 発 生 高 0

当 期 処 分 額 0

当 期 末 残 高 25,670,941

翌 期 繰 越 資 本 剰 余 金 2,345,054,333



１

(1)

　

　

　

　 　

　

　

２

(1)

　 イ

　 ロ

(2)

イ

ロ

（単位：円）

平成22年度庄内町水道事業貸借対照表
（平成22年９月30日）

資    産    の    部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

イ 土 地 12,191,831

ロ 建 物 93,055,500

減 価 償 却 累 計 額 31,863,581 61,191,919

ハ 構 築 物 7,606,240,115

減 価 償 却 累 計 額 1,750,666,582 5,855,573,533

ニ 機 械 及 び 装 置 166,348,586

98,316,888

ホ 車 両 運 搬 具 4,530,250

ヘ 工 具 、 器 具 及 び 備 品 29,306,085

減 価 償 却 累 計 額 68,031,698

減 価 償 却 累 計 額 19,165,213 10,140,872

減 価 償 却 累 計 額 3,267,113 1,263,137

有 形 固 定 資 産 合 計 6,038,678,180

6,038,678,180固 定 資 産 合 計

15,949,635

流 動 資 産

現 金 預 金

預 金 130,101,712

未 収 金

定 期 預 金 105,000,000 235,101,712

0

営 業 未 収 金

営 業 外 未 収 金

15,949,635

ト 建 設 仮 勘 定 0



(3)

イ

ロ

ハ

(4)

イ

ロ 前払消費税及び地方消費税

３

(1)

　

４

(1)

(2)

預 り 諸 税 等

そ の 他 預 り 金

6,750

1,050 7,800

3,283,399

1,697,670貯 蔵 量 水 器

材 料

貯 蔵 品

未 払 金

262,112,366流 動 資 産 合 計

5,083,219

前 払 金

前 払 金 3,300,000

5,977,800

消 耗 品 102,150

イ 営 業 未 払 金 19,503,452

1,374,768ハ そ の 他 未 払 金

資 産 合 計

26,927,382

6,300,790,546

流 動 負 債

営 業 外 未 払 金

負 債 合 計

7,186,000

流 動 負 債 合 計

預 り 金

イ

ロ

固 定 負 債 合 計

負    債    の    部

固 定 負 債

引 当 金

26,927,382

イ 修 繕 引 当 金

ロ

28,064,220

54,999,402

28,072,020

26,927,382

2,677,800



５

(1)

　 イ

ロ

　 ハ

(2)

　 イ

６

(1)

　 イ

　 ロ

ハ

(2)

　 イ

　 ロ

ハ

負 債 資 本 合 計

当 期 未 処 理 欠 損 金

借 入 資 本 金

資    本    の    部

874,823,495

資 本 金

自 己 資 本 金

固 有 資 本 金

14,362,908

建 設 改 良 積 立 金 225,591,631

資 本 剰 余 金 合 計

資 本 金 合 計 3,674,199,190

剰 余 金

資 本 剰 余 金

補 助 金 1,410,017,741

負 担 金 909,365,651

組 入 資 本 金 523,175,821 1,411,352,978

6,245,791,144

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

6,300,790,546

受 贈 財 産 評 価 額 25,670,941

226,537,621

2,571,591,954

減 債 積 立 金

2,345,054,333

利 益 剰 余 金

企 業 債 2,262,846,212 2,262,846,212

13,353,662

繰 入 資 本 金

15,308,898


